
دوم خرداد ۷۶
تغییرات ارزشی و کنش سیاسی

یادداشتی از علی ربیعی

گروه سیاست: ۴۰ سال از عملیات بیت المقدس و فتح خرمشهر 
گذشت؛ عملیاتی که به باور بسیاری از کارشناسان، تحلیلگران و 
ناظران امر، نقطه عطفی در جنگ هشت ساله ایران و عراق بود 
که توانســت ورق جنگ را به سود جمهوری اسلامی برگرداند. 
اما همین نقطــه عطف در چهار دهه گذشــته با خوانش های 

متعدد، متفاوت و متضادی...

چرا صلح نکردیم؟  
چرا وارد خاک عراق شدیم؟

 «شرق» در گفت وگو با حسین علایی منازعه  سیاسی-تاریخی 
پس از عملیات بیت المقدس را  بازخوانی کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۸۶ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ مــی   ۲۴     ۱۴۴۳ شــوال   ۲۲     ۱۴۰۱ خــرداد   ۳ سه شــنبه 
صفحه  ۶صفحه۱۲

در «شرق» امروز  می خوانید:  راهکارهای مقابله با نقض حریم خصوصی کاربران اینترنتی ، مقاومت اوکراین ضامن بقاي دموکراسي، آبله میمونی  در چند پرده  و یادداشت هایی از  سیدجلال ساداتیان، سید حمید کلانتری

در سال ۷۷، پژوهشی را پیرامون انتخابات دوم خرداد   
انجام دادم و شش فرضیه مطرح را در رفتارشناسی 
رأی دهندگان بررسی کردم. یافته های من نشان داد 

تحولات ارزشی جامعه ناشی از تحولات جمعیتی و 
ساختاری، مهم ترین عامل در رأی آوری آقای خاتمی در 

انتخابات بوده است...

 دانشمندان و متخصصان رشته های مختلف علوم اجتماعی، از 
دو دهه قبل درباره بحران هایی که کشــور با آنها دســت به گریبان 
اســت، هشــدار می دهند. بحران هایــی مانند آب، محیط زیســت، 
ریزگردهــا، تــورم، نقدینگی، بــی کاری، صندوق های بازنشســتگی، 
افزایش ســن ازدواج و شــیب تند طلاق، اعتیاد، مهاجرت، سرمایه 
اجتماعی، مشــارکت سیاســی، اخلاق، یأس و ناامیدی نســبت به 
آینــده، امنیت و ســلامت روانی و... از معضلات جــدی در جامعه 
ایران اســت. موضوعاتی که هریک به تنهایی منشأ آسیب های جدی 
است. صورت بندی گوناگون معضلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاســی کشــور از اســتانداردهای طبیعی خارج شــده و به مرز 
هشدارهای جدی رسیده اســت. بحران را به معنای قرار گرفتن یک 
موضوع در موقعیتی ناپایدار و آسیب گسترش یافته تعریف کرده اند 
که در صورت عدم پاسخ و چاره اندیشی و برنامه ریزی به موقع، تبدیل 
به تهدید شــده و آسیب امنیت ملی کشــور را در پی خواهد داشت. 
کارشناســان و دلسوزان کشــور با اولویت بندی این بحران ها و برای 
رسیدگی و علاج عاجل مدت هاست از گزاره «ابربحران» نام می برند؛ 
معضل بزرگی که با وجود هشــدارها به مقوله ای فراموش شده در 
نظــام برنامه ریزی و تصمیم گیری تبدیل شــده اســت. درواقع واژه 
«ابربحران» که سال هاســت به ادبیات رایج کشور راه یافته، نمایانگر 
تجمیع بحران هایی است که در نظام تصمیم گیری کشور جایگاهی 

برای مدیریت و حل نسبی یا کامل آن در نظر گرفته نشده است.
سال هاست که کارشناسان هشدارهای جدی درباره بحران آب را 
مطرح می کنند و مدتی به سوژه ای مطرح در رسانه ها تبدیل می شود. 
خروجــی همه این جنجال ها و هیاهوها بــرای بحرانی چندوجهی 
که نیازمند برنامه ریزی کلان در ســطح ملی اســت، داستان تکراری 
افزایش قیمت برای مصرف کننده آب آشــامیدنی است؛ طرفه آنکه 
بارها گفته شــده فلاتی به نام ایران در منطقه ای با نزولات آسمانی 
که در مقیاس جهانی قرار گرفته و مدیریت آب در مفهوم ملی آن از 
اهم موضوعات کشــور است. حتی کاهش مصرف آب شرب که در 
بالاترین تخمین حدود ۲۰ درصد منابع آب کشــور را شامل می شود، 
نیازمند برنامه ریزی است. اولین قدم در این مسیر «شناخت مسئله» 
و «پذیرش» آن در ســطح حاکمیت و تبدیل شدن به موضوعی ملی 
است. یک مثال روشــن معضل «آسیب های اجتماعی» است؛ چند 
سال است که به دغدغه مهم مسئولان عالی رتبه کشور و بحرانی (و 
شــاید بهتر است است گفته شود یکی از همان ابربحران ها) که باید 
هرچه زودتر آن را مدیریت کرد، تبدیل شده و در بالاترین سطح کشور 
مورد بحث و مداقه است که هرازگاهی رسانه ها از برگزاری چندمین 
جلســه آن در عالی ترین سطح کشــور خبرهایی را پخش می کنند، 
اما تاکنون نه تنها کســی با آمار و ارقام از تأثیر چنین نشست هایی در 
کاهش موضوع ســخن نگفته و گزارشی به مردم نداده، بلکه شاهد 

شیب تند همان آسیب ها در تمام زمینه ها در سطح ملی هستیم.
گام بعدی دســته بندی و تفکیک بحران ها و بررسی علمی و 
فارغ از تعصب و برخوردهای شــعاری بــا بحران ها و معضلات 
اجتماعی و به کارگیری ظرفیت های عظیم دانشگاه ها و مؤسسات 
علمی کشور اســت. نتیجه محتوم، برخورد شعاری با معضلاتی 
است که هریک ریشه در مسائل اصلی آن انحراف از مسیر اصلی 
راه حل های علمی و تجربه شــده و هزینه کردن در موارد غیرلازم 
دارد؛ مانند کســی که دچار سردرد شــده و به پزشک متخصص 
ارتوپد مراجعــه می کند. یا اینکه مبارزه بــا اعتیاد به جمع کردن 
گروهــی معتادان از خیابان ها و محــلات و وانهادن دلیل اصلی 
اعتیاد خلاصه می شود و این روند نیز پس از گذشت اندک زمان به 
دلیل مشــکلات اساسی کشور مجددا به موضوعی فراموش شده 
یا «با اولویت پایین» در مقایســه با دیگر مشکلات تبدیل می شود. 
بــرای مهار و غلبه بــر بحران ها دو نگاه مطرح اســت. برخی با 
تمسک به امکانات درخور توجه کشــور معتقدند ایران به تنهایی 
می توانــد برای حل این بحران ها اقدام کند. این نگاه بر این اعتقاد 
است که کشور سرشار از منابع طبیعی و اقتصادی، نیروی انسانی 
ماهر و متخصص اســت که می تواند با اســتفاده بهینه و علمی 
از این امکانات بر مشــکلات و بحران ها غلبه کنــد. نگاه دوم اما  
برون رفت از بســیاری از بحران ها را از مســیر سیاســت خارجی 
و اســتفاده از منابع جهانی امکان پذیر برمی شــمرد. اگر بپذیریم 
بخــش درخور توجهی از معضــلات اجتماعی در گرو توســعه 
اقتصادی- اجتماعــی اســت، می توان نتیجه گرفت کــه در کنار 
اصلاح شــیوه های حکمرانی، احترام و اعتماد به انتخاب مردم، 
افزایش سطح و کیفیت مشارکت سیاسی، پذیرش تنوع فرهنگی و 
احترام به حریم خصوصی و کارآمد کردن مدیریت داخلی، توسعه 
کشور از مسیر جذب سرمایه های خارجی و به کارگیری فناوری های 
نوین امکان پذیر اســت. این مهم در گرو بهبــود روابط با جهان و 
پرهیز از رویکردهای تنش زا در سیاست خارجی است. در شرایطی 
که کشــوری ۳۰۰ هزار نفــری مانند قطر، ذخایــر عظیم منطقه 
مشترک گازی را استخراج کرده و با بهره جستن از تکنولوژی های 
نوین در حال تبدیل شدن به یکی از تأمین کنندگان گاز جهان است 
و کشورهای اروپایی در پرتو جنگ اوکراین خود را نیازمند گاز قطر 
و نفت عربستان احســاس می کنند، تبدیل شدن به قطب اقتصاد 
انــرژی جهان به دلیــل ذخایر عظیم نفت و گاز یــا تأمین اهداف 
پیش بینی شده در سند چشــم انداز، شعاری بیش نیست. بپذیریم 

که سیاست خارجی کلید غلبه بر بسیاری از بحران هاست.

بحران ها را جدی بگیریم
سـرمـقـالـه

جاوید قربان اوغلی

شــرق: ۳ خرداد ۱۳۶۱ از آن روزهایی اســت که برای همیشه در تاریخ 
ایران ماندگار شــد؛ روزی که با آزادســازی خرمشهر غرور ملی به معنای 
واقعی کلمه به منصه ظهور رســید. در تاریخ هشت ساله جنگ رژیم بعث 
عراق با ایران فرازوفرودهای بســیاری تجربه شد اما در این بین عملیات 
بیت المقدس بی شــک نقطه عطفی در این جنگ بود که تحولاتی شگرفی 
رقــم زد؛ به گونه ای که پس از گذشــت ۴۰ ســال از ایــن عملیات هنوز 

ناگفته های بسیاری با خود به همراه دارد.

ازاین رو «شــرق» به مناسبت چهارمین دهه آزادسازی خرمشــهر به بازخوانی وقایع آن دوران و 

شــرایط آن روزها از زبان حاضران و ناظران پرداخته اســت؛ از بازخوانی منازعه سیاســی - تاریخی 
عملیات بیت المقدس و فتح خرمشهر در گفت وگو با حسین علایی گرفته تا واگویه های سردار شریف 
و مهران خوانســاری، منوچهر قلمچی و احسان هوشــمند. به هرحال عملیات بیت المقدس و فتح 
خرمشهر با وجود اهمیت و تأثیر شگرفش بر موازنه قوا در جبهه ایران هنوز هم حواشی ریزودرشتی 
را با خود به همراه دارد که جای مناقشــه و بحث فراوان میان تحلیلگران و جریانات سیاســی کشور 
اســت. هرچند به دلیل فضای محدود روزنامه مجموعه این مطالب نمی تواند شــناخت عمیقی از 
اهمیت عملیات بیت المقدس و فتح خرمشهر برای سمت و سودهی به تاریخ جنگ و تحولات بعد از 

آن ارائه دهد، اما سعی شده است  مخاطب به درک درستی در این زمینه دست پیدا کند.

پیــروزی هم زمــان جناح اصولگــرا در انتخابات شــوراهای 
اسلامی شــهر و روستا و نیز ریاســت جمهوری، عملا این جریان 
سیاسی را با فقر نیرو مواجه کرده است. به نظر می رسد بسیاری 
از جوانــان انقلابی علاقه مند به حضــور در دولت بودند و کمتر 
کسی از ایشــان تمایلی به حضور در شهرداری تهران داشت. در 
نتیجه نیروهای کیفی تر این جریان در دولت مشغول به کار شدند 
و افرادی ضعیف تر به شــهرداری آمدند. تقریبا غالب کسانی که 
در ســمت های مدیریتی قرار گرفته اند، خارج از بدنه شــهرداری 
بوده اند و نه شــناختی از سازمان شــهرداری دارند و نه شهر را 
به لحاظ تخصصی به درستی می شناســند. گاهی حتی افرادی 
دیده می شوند که اولین تجربه جدی شغلی خود را می گذرانند. 
البتــه این ضعف تا حــد زیادی با اعتماد به نظرات کارشناســی 
کارکنان شــریف شــهرداری تهران قابل جبران بود، اما متأسفانه 
بــه دلیل فقــدان اعتمادبه نفس کافی، گویی این تــازه واردان از 
ارتباط گرفتن با بدنه شــهرداری هراس دارند، نســبت به نظرات 
کارشناســی بی اعتمادند و در توهمات شــان، خود را ناجی شهر 
و کشــور می دانند و می پندارند که قبلی ها هیچ نمی فهمیدند و 
دنبال کاسبی و دزدی بوده اند و هیچ کاری نکرده اند! حال ایشان 
به عنوان جوانان مؤمن انقلابی، در گام جدید قرار اســت جامعه 
را اسلامی و تهران را کلان شهر الگوی جهان اسلام کنند! شورای 
ششم نیز اساسا خود را در تقابل با شورای پنجم تعریف می کند. 
پیران شــان نوســتالژی دوران قالیباف را دارند و جوان ترهایشان 
نیــز تاکنون هیچ حرف و ایــده تازه ای درباره تهران نداشــته اند. 
به این موارد اضافه کنید که زاکانی، کاندیدای ریاســت جمهوری 
بوده و ســتادی داشــته و خود را وامدار عــده ای می داند. لذا از 

اولویت هایش پســت و جایگاه  دادن به اعضای ســتادش است. 
ضمن اینکه ســودای ریاســت جمهوری همچنــان در ذهن وی 
پررنــگ اســت و از نوع تبلیغــات و دیدارهــا و مواضع می توان 
آشکارا آن را دید. از این رو حفظ این ستاد و تقویت آن نیز برای او 
مهم است. در چنین فضایی، اگر نگوییم مهم ترین، دست کم یکی 
از مهم ترین دغدغه های زاکانی و تیمش ســرند سیاسی کارکنان 
شهرداری بوده است به گونه ای که مخالفان خود را تصفیه کنند 
و وفاداران خویش را برکشــند. از ایــن رو اخیرا حلقه ای در دفتر 
شــهردار تهران، امکان خدمت را از جمعی از کارکنان شهرداری 
سلب کرد و در این وانفســای اقتصادی و معیشتی نان ایشان را 

برید. در کل، پنج دسته افراد دچار مشکل شده اند:
۱- کســانی که با شــرکت خدمات اداری شــهر (بــه عنوان 
مهم ترین شــرکت تأمین کننده نیروی انســانی برای شــهرداری) 
قرارداد همکاری داشته اند. سال گذشته قرارداد ایشان تمام شده 
و بدون اعلام قبلی، قراردادشان در سال جدید تمدید نشده است.
۲- کسانی که با شــرکت خدمات اداری شهر قرارداد همکاری 
داشــته اند. در ســال جاری نیز در محل کار حضور یافته اند. حتی 
برخی از ایشــان روی پســت مدیریتی بوده اند. حقوق فروردین ماه 
برای ایشــان واریز نشده اســت. بعضا آنها را فرامی خوانند و وادار 
می کنند که قراردادهایی یک، دو یا سه ماهه را امضا کنند تا پس از 
پایان مدت قرارداد آنها نیز از شــهرداری تهران تصفیه شوند. برای 
برخی از ایشان امکان ثبت تردد را سلب کرده اند و حتی در مواردی 
حضورهای ثبت شده قبلی نیز در سامانه، غیبت منظور شده است.
۳- کسانی که طبق قانون، امکان استخدام رسمی برای آنها 
وجود داشــته و دارد. غالبا در فرایند اداری رسمی شدن بوده اند. 
متأســفانه این فرایند را برای ایشان متوقف کرده اند. برای اغلب 

ایشان نیز در فروردین ماه، حقوقی واریز نشده است.
۴- کســانی که استخدام رسمی شــده اند و برای ایشان حکم 
کارگزینی نیز صادر شــده است و به موجب آن نیز مدتی حقوق 
دریافت کرده اند. برای این دوســتان نیز با انواع و اقسام روش ها 
کوشــیده اند شــرایطی ایجاد شود که کسی به ایشــان اعلام نیاز 

همکاری ندهد و درنهایت، ایشان در اختیار کارگزینی قرار گیرند و 
احتمالا پس از مدتی تداوم همکاری آنها با شــهرداری تهران در 

معرض مخاطره قرار گیرد.
۵- کســانی که از طریق آزمون دستیاری پذیرفته شده اند و با 
آنها قرارداد همکاری منعقد شده است. تعدادی از این افراد نیز 

دچار لغو قرارداد شده اند.
وجه مشترک این پنج دسته، قربانی تصفیه حساب و پاکسازی 
سیاســی شدن است. حتی برخی افرادی که در دوره قالیباف و از 
آن زمان در شهرداری تهران کار می کردند نیز در معرض تصفیه 
هستند. متأســفانه این پاکســازی با انواع روش های غیراخلاقی 
دنبال شده و می شــود. برای بسیاری افراد به بهانه های مختلف 
پرونده هایی در حراست و گزینش ساخته اند و به جای پاسخ گویی، 
به نامه هایی محرمانه اســتناد می شود و بدون هیچ توضیح و با 

عناوینی کلی افراد را از کار در شــهرداری محروم 
می کنند. بدون هیچ مســتندی به قانون، شــرع و 
اخــلاق، بدون هیــچ دادگاه و محکمــه ای، عملا 
برای افــراد، حکم انفصال از خدمت صادر و اجرا 
می کنند. فروزنده، معاون منابع انســانی شهردار، 
اخیرا در مصاحبه ای مدعی شده که نمره ارزیابی 

کسانی که نان شان بریده شده، پایین بوده است. 
فیــش  مثــل  همکارانــش،  و  او  ای کاش 
حقــوق کارکنان شــرکت واحد، کارنامــه ارزیابی 
تصفیه شــده ها را نیز در رســانه ها منتشــر کنند. 
بســیاری از این افراد در اسفندماه گذشته، کارنامه 
ارزیابی  خود را با امضــای وی دریافت کرده اند و 
آن امضا برخلاف آن ادعاســت! جالب اســت در 
همان مصاحبه، فروزنده در پاســخ خبرنگاری که 
از او دربــاره ملاک های جذب افراد در دوره جدید 
مدیریت شهری پرسیده، بیان کرد که این موضوع 

ارتباطی به رسانه ها ندارد! 
ادامه در صفحه ۸

مـتـن و حـاشـیـه

بریدن نان در  زمان گرانی نان

 ۱- اگرچه در تاریخ علم، ایرانیان و ترک ها را نوآوران واکسیناسیون 
می دانند، اما نخستین واکســن موفق نوین را به «ادوارد جنر»، پزشک 
انگلیسی نسبت می دهند. او در سال ۱۷۹۶، واکسن آبله را عرضه کرد 
تا آدمی را از چنگ این بیماری سه هزارساله که میلیون ها نفر انسان را 
به کام مرگ کشانده بود، رها کند. تلاش  برای پیروزی بر این بیماری به 
اندازه ای موفقیت آمیز بود که در ســال ۱۹۸۰ سازمان جهانی سلامت 
اعلام کرد که چون آخرین بیمار آبله در سال ۱۹۷۷ در سومالی مشاهده 
شــده و پس از آن هیچ بیمار دیگری مشــاهده نشده که به  آبله دچار 
باشــد، بنابراین بیماری آبله ریشه کن شــده است. ریشه کنی آبله یکی 
از برجســته ترین و مهم تریــن موفقیت های آدمی در تاریخ بهداشــت 

عمومی بود.
۲- در پــی اعلام ریشه کن شــدن آبله و توقف واکسیناســیون آن، 
ویروس دیگری که سبب بیماری دیگری به نام آبله میمونی می شود، 
نیرو گرفت. این بیماری اولین بار در سال ۱۹۵۸ در میمون هایی مشاهده 
شد که برای پژوهش های علمی نگهداری می شدند؛ اما در سال ۱۹۷۰ 
برای اولین بار در جمهوری دموکراتیک کنگو در منطقه ای که در سال 
۱۹۶۸ آبله در آن ریشــه کن شده بود، در یک پسر ۹ساله شناسایی شد. 
از آن زمــان، این بیماری بیشــتر از مناطق روســتایی و جنگلی کنگو، 
به ویژه در جمهوری دموکراتیک کنگو و نیز به  طور فزاینده ای از سراسر 
آفریقای مرکزی و غربی گزارش شــده است. از ســال ۱۹۷۰، بیماری 
آبله میمونی در شــهروندان ۱۱ کشــور آفریقایی گزارش شــده است: 
بنین، کامرون، جمهوری آفریقای مرکزی، جمهوری دموکراتیک کنگو، 
گابن، ساحل عاج، لیبریا، نیجریه، جمهوری کنگو، سیرالئون و سودان 
جنوبی. در سال ۲۰۱۷، نیجریه با بیش از ۵۰۰ مورد مشکوک و بیش از
۲۰۰ مورد تأیید شــده و نسبت مرگ ومیر تقریبا سه درصد گسترده ترین 
شیوع این بیماری را از سر گذرانده است.            ادامه در صفحه ۸

آیا نگران آبله میمونی باشیم؟
یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

محمد کرام الدینی

مهدی شیرزاد

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۸ بخوانید
«شرق»   ترور شهید صیاد خدایي را بررسی کردداغی بر دل؛ ساختمان ۱۰ طبقه متروپل در جنوب فرو ریختپلاسکو در آبادان

واکسن های ایرانی  چگونه ساخته و عرضه شدند

کاش ۵ سال زودتر  اروپا  کشف می شد

با گفتاری از محمد صالح صدقیان و مهدی ذاکریان

«شرق» از گردهمایي سینمایي هاي جهان   گزارش مي دهد

گزارش «شرق» از  رأی بهارستان به شفافیت 
قوای سه گانه به جای مجلس

پیام های یک ترور

کن؛ سي نما  در چند اپیزود

شفافیتی که کدر ماند!

 تولید با ارز دولتی
 فروش با «ارز استانبول»

حیفِ مهدی طارمی

۲

۵

۹

۱۱

۳

روزی برای ایران
پرونده ویژه «شرق»  برای  سالروز «بیت المقدس»

 دقایقی که به آزادی خرمشهر  رسید

صفحه های ۳ و ۶ را بخوانید

جناب آقاى علیرضا عظیمى  پور
غم ازدست دادن مادر، ازدست دادن تاریخ 
حقیقى انسان است. این مصیبت را خدمت 

شما تسلیت گفته و از خداوند عزیز براى آن 
مرحومه غفران الهى و براى حضرتعالى و خانواده 

پرمهرتان صبر آرزومندیم.
محمد ستارى فر، سید محمود حسینى

 اکبر افتخارى، حجت اله میرزایى
مهدى رحمانیان، حسن تاجیک، ابوتراب فاضل

سید على مصطفوى، فتح االله شعبانى ، عرفان مردانى


